Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Medianeira

Portaria nº 040, de 01 de março de 2016.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas
atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor da UTFPR.

Considerando o baixo nível de procura para inscrição do SISU ou
Editais de complementação de lista de espera ao longo dos últimos 5 anos;

considerando o alto índice de evasão do curso;
considerando a dificuldade dos egressos em obter colocação no

mercado de trabalho correlato ao curso;
considerando falta de reconhecimento de atribuições profissionais

pelo órgão representativo desta classe;
considerando memorando 023 de 2016 – Diretoria de Graduação e

Educação profissional;

   RESOLVE:

Designar os servidores LARISSA DE BORTOLLI CHIAMOLERA

SABBI, matrícula SIAPE nº 1979533; DALÉSIO OSTROVSKI, matrícula SIAPE nº 3344946;
FÁBIO ORSSATTO, matrícula SIAPE nº 2674925; THIAGO EDWIGES, matrícula SIAPE nº
2891150; ANDRÉ SANDMANN, matrícula SIAPE nº 2555703; SHIDERLENE VIEIRA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2284716 e DEISY ALESSANDRA DRUNKLER, matrícula
SIAPE nº 2342059, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão que deverá
compreender a análise da situação atual do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental –
compreendendo sua matriz curricular, corpo docente e estrutura física; análise da demanda
de mercado para formação de acadêmicos nesta área; verificação da viabilidade de
continuidade de oferta do curso ou indicação de outras áreas de formação.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete do Diretor-Geral